[image: image1.wmf]

 Indicação nº. 020/2018
Senhor Presidente:

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, tendo em vista a necessidade de adequação da legislação municipal que trata do recebimento do adicional de insalubridade e:
CONSIDERANDO:

Que os servidores municipais que atuam na área da Saúde (Agente de Saúde e Agente e Epidemiológico), que diariamente se encontram em situações de risco a saúde;

Que o pagamento do adicional de insalubridade a esses servidores somente não é realizado por falta de previsão legal na legislação municipal, a qual é omissa nesse ponto;

Que o recebimento do adicional de insalubridade pelos funcionários que têm sua saúde prejudicada em prol do município é uma questão de justiça, e cessará o prejuízo financeiro que o não pagamento vem causando aos mesmos;

 Que esta é uma justa reivindicação dos servidores apresenta a seguinte:

Indicação:

Que o Poder Executivo Municipal tome as medidas cabíveis, bem como proceda à adequação legislativa que se mostrar necessária, para que seja garantido aos servidores que atuam como Agente de Saúde e Agente Epidemiológico mediante contato com situações de risco a saúde dos mesmos, o recebimento do competente adicional de insalubridade.
Sala das Sessões, 15 de Outubro de 2018.
BRENO RONIVON SOARES DE OLIVEIRA
 Vereador-PP
[image: image1.wmf]